meam; turba patritia detonabit (al. denotabit), me magum, me seductorem clamitans, et in terras ultimas deportandum. Addant, si volent, et Samaritan, ut Domini mei titulum recognoscant. Corde filiam a parente non divido, nec dico illud de Evangelio: « Sine ut mortui sepeliant mortuos suos. » *Math. viii, 23; Luc. ix, 60.* Vivit enim qui credit in Christum. Et qui in illum credit debet utique quomodo ille ambulavit, et ipse ambulare. » *I Joan. ii, 6.*

3. « Quando honorandi parentes. » — Facessat invidia, quam nomini Christiano medicorum semper genuinus infigit, ut, dum probra metuant, ad virtutes non provocentur. Exceptis epistolis, ignoramus alterutrum. Solaque causa pietatis est, ubi carnis nulla notitia est. Honora patrem tuum, sed si te a vero Patre non separat. Tamvis scro sanguinis copiam quantum ille suum novit Creatorem. Alioqui David tibi profinus canet: « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum et domum patris tui; et concupiscet rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus tuus. » *Ps. xiv, 11.* Grande præmium parentis oblii: « Concupiscet rex decorem tuum. » Quia audisti,

ce chant de David retentira soudain pour toi : « Ecoutez, ma fille, et voyez, penchez votre oreille, et ne vous souvenez plus de votre peuple et de la maison de votre père; et le roi recherchera votre beauté, parce que lui-même est votre Seigneur. » *Psalm. xiv, 11*. Grande récompense pour avoir oublié son père : « Et le roi recherchera votre beauté. » Vous avez écouté, vous avez vu, vous avez incliné l'oreille, vous avez oublié votre peuple et la maison de votre père; voilà pourquoi « le roi recherchera votre beauté; » il vous dira : « Vous êtes toute belle, ma bien-aimée, il n'y a pas de tache en vous. » *Cant. iv, 7*. Quoi de plus beau qu'une âme méritant d'être nommée la fille de Dieu, et ne voulant d'aucune parure extérieure? Elle croit en Jésus-Christ, et, riche de son amour même, elle va vers l'époux; et son époux est en même temps son Seigneur.

4. *Tribulations du mariage.* — Ce que le mariage renferme de tribulations, vous l'avez appris par le mariage même; vous en avez été saturée jusqu'au dégoût, comme les Hébreux le furent de la chair des caillies; *Num. xi*; votre palais a senti l'amer breuvage. Vous voilà débarrassée de ces mets agaçants et morbides; les bouillonnements de votre estomac sont maintenant apaisés. Vous diriez-vous le surcharger encore, et revenir à ce qui vous a fait tant de mal? N'oubliez pas ces images : « Le chien retournant à son vomisse-

ment, quia inclinasti aurem tuam, et populi tui domusque patris tui obliata es, idcirco « concupiscet rex decorem tuum, » et dicit tibi : « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. » *Cant. iv, 7*. Quid pulchrius anima qua Dei filia nuncupatur, et nullis extrinsecus queri ornatus? [Mss. *amplexus*.] Credit in Christum, et hac ambitione ditata pergit ad sponsum, cum habens Dominum quem et virum.

4. « Nuptiarum angustia. » — Quid angustiarum habeat nuptie, didicisti in ipsis nuptiis; et quasi coturnicum caribus usque ad nauseam saturata es; *Num. xi*; amarissimam choleram tunc sensere fauces. Egressisti acescentes et morbidos cibos: relevasti estantem stomachum. Quid vis rursus ingerere quod tibi noxium fuit? « Canis reverens ad vomitum, et sus lota, ad volubrum luti. » *II Petr. ii, 22*. Bruta quoque animalia et vagæ aves, in easdem pedicas retiaque non incidunt. An vereris ne proles Furiana deficiat, et ex te parens tuus non habeat pusionem, qui replet in pectore, et cervicem ejus stercore linat? Quippe omnes habent filios, qui habuere matrimonia; et quibus nati

ment, la laie lavée, et qui va de nouveau se vautrer dans la fange. » *II Petr. ii, 22*. Les brutes elles-mêmes et les oiseaux qui vaguent dans l'air ne tombent pas dans les mêmes pièges. Craignez-vous donc que la race des Furius vienne à s'éteindre, et que votre père n'ait pas de vous un petit rejeton qui grimpe sur sa poitrine et souille ses vêtements? Tous ceux qui contractèrent mariage ont-ils eu des fils; et, s'ils en ont eu, ces fils ont-ils fait honneur à leur naissance? Le fils de Cicéron égala-t-il l'éloquence de son père? Cornélie, la gloire de votre famille, ce modèle de pudeur et de fécondité, eut-elle tant à se réjouir d'avoir donné le jour à ses Gracques? Il serait puéril d'attendre comme chose certaine ce que beaucoup devant vous n'obtiennent jamais, ou perdent après l'avoir eu. Mais à qui laisserez-vous de si grandes richesses? Au Christ, qui ne peut pas mourir. Qui sera votre héritier? Votre Seigneur lui-même. Votre père sera contristé; mais le Christ sera dans la joie : la famille versera des larmes; mais les anges se féliciteront. Que votre père dispose de ses biens comme il l'entendra; vous n'appartenez pas à qui vous a donné la naissance, vous êtes à celui qui vous a régénérée, qui vous a rachetée au prix inestimable de son propre sang.

5. *Qu'il faut se tenir en garde contre les nourrices et les autres serviteurs.* — Déféiez-vous des nourrices, des berceuses, de toutes ces bêtes eu-

sunt liberi, suo generi responderunt? Exhibuit Ciceronis filius patrem in eloquentia; Cornelia vestra, pudicitiam simul et fecunditatis exemplar, Graccos suos se genuisse lactata est? Ruriculus est sperare pro certo, quod multos et non habere videas, et cum habueris, perdidisse. Cui dimittis tantas divitias? Christo, qui mori non potest. Quem habebis heredem? Ipsum quem et Dominum. Contristabitur pater, sed letabitur Christus: loquebitur familia, sed Angeli gratulabuntur. Faciat pater quod vult de substantia sua: non res tuas cui nata es, sed cui renata, et qui te: xoxi res reddunt sanguine suo.

5. « Cave nutritrices et servi. » — Cave nutritrices et gerulas, et istiusmodi venenata animalia, que de corio tuo saturari ventrem suum cupiunt. Non sardent quod tibi, sed quod sibi prosit. Et sepe illud edocantur:

Solano perpetua morosus carere juvenata?
Nec dulces natus, Venoris nec premia moria?

Æsop. l. IV.

Ubi pudicitia sanctitas (al. *pudicitia et sanctitas*), etc.

venimées qui ne cherchent qu'à remplir leur ventre aux dépens de votre peau. Elles vous conseillent dans leur intérêt, et non dans le vôtre. Elles vont vous redisant en leur grossier jargon : « Restez-vous donc toujours seule déflorant votre jeunesse? Ne saurez-vous jamais quel est le bonheur d'être entourée d'enfants, ces doux fruits d'une tendre affection? » *Æneid. iv*. Où règne la sainteté de l'innocence, règne aussi la frugalité; et la frugalité, c'est autant de perdu pour une domesticité servile. Tout ce que les serviteurs n'enlèvent pas, ils le regardent comme leur étant volé; ils considèrent ce qu'ils doivent recevoir, sans remonter à la source. Dès qu'ils aperçoivent un chrétien, les voilà redisant aussitôt le mot vulgaire : « C'est un grec, un imposteur. » Ils sèment les bruits les plus infâmes; ce qu'ils ont eux-même inventé, ils feignent l'avoir recueilli d'un autre, exagérant les calomnies dont ils sont les auteurs. Le bruit part du mensonge; puis, quand une fois il est entré chez les matrones, il prend sous leurs langues un nouvel essor et pénètre dans les provinces. Vous les voyez pour la plupart, avec leur visage peint et leurs yeux de vipère, se déchainer avec rage et mordre à belles dents les chrétiens. Il y en a toujours une qui, « les épaules couvertes d'un manteau violet, parlant du nez et grasseyant, débite quelque chose de rance. Son palais délicat mignardise et tronque les paroles. » *Perse,*

frugalitas est. Ubi frugalitas, ibi damna servulorum. Quidquid non tolerat (al. *intulerio*), sibi ablatum putant; nec considerant de quanto, sed quantum accipiunt. Ubicumque viderint Christianum, statim illud de trivio, ὁ γράκος, ὁ ἐπιθετής; Hi rumores turpissimos serunt; et quod ab ipsis egressum est, id ab aliis audisse se simulant, iidem auctores et exaggeratores. Exit fama de mendacio; quæ, cum ad matronas pervenerit, et eorum linguis fuerit ventilata, provincias penetrat. Videas plerumque rabido ore scivire, et tincta facie, viperinis orbitibus, dentibus punicatis carpere Christianos. Hic aliqua.

..... Cui circa humeros lægythina lena est,
Rancidulum quiddam, balba de narve locuta;
Pestepit, ac tenero suppulcatis verba palato.

Perse, Sat. prima.

Omnis consonat chorus, et latrant universi subella. Junguntur nostri ordinis, qui et roduntur et rodunt; adversus nos loquaces, pro se multi; quasi et ipsi aliud sint quam Monachi, et non quidquid in Monachos dicitur, redundat in Clericos, qui sunt Mona-

Sat. i. Toutes font chorus, tous les sièges aboient de concert. Des hommes de notre ordre s'y joignent, rongés et rongeurs à la fois; muets pour eux-mêmes, loquaces contre nous; comme s'ils étaient autre chose que des moines, et si tout ce qu'on dit contre les moines ne rejaillissait pas sur les clercs, le monde ne séparant pas ces deux causes. La perte du troupeau, c'est la honte du berger. Il faut, par contre, louer la vie du moine qui tient en vénération les prêtres du Christ, et qui ne calomnie pas un ministère par lequel il est devenu chrétien.

6. Si je vous ai parlé de la sorte, ma fille en Jésus-Christ, ce n'est pas que je doute de votre résolution, puisque vous ne m'auriez jamais demandé des lettres d'encouragement, dans le cas où vous eussiez douté que la monogamie fût un bien; j'ai voulu vous faire comprendre la perversité des serviteurs qui vous traitent comme une chose vénale, et les pièges de vos alliés, et la tendresse égarée d'un père. Je ne lui refuse pas un grand amour pour vous; mais je ne saurais reconnaître la science dans cet amour, et j'imite en cela le langage de l'Apôtre : « Je le confesse, ils ont le zèle de Dieu, mais non selon la science. » *Rom. x, 1*. Marchez plutôt, je ne cesserai de vous le dire, sur les traces de votre sainte mère, dont je ne puis me souvenir sans avoir aussitôt dans la pensée sa ferveur pour le Christ, sa pâleur causée par les jeûnes, sa lar-

chorum. Detrimentum pecoris, pastoris ignominia est. Sicut e regione, illius Monachi vita laudanda est qui venerationi habet Sacerdotes Christi; et non detrahit gradui per quem factus est Christianus.

6. Hæc locutus sum, in Christo filia, non dubitans de proposito tuo (nunquam enim exhortatorias literas postulares, si ambigeres de bono monogamie), sed ut nequitiam servulorum, qui te venale portant, et invidiam affinium, ac plium parentis errorem intelligeres; cui, ut amorem in te tribuam, amoris scientiam non concedo, dicens aliquid cum Apostolo: « Confitetur, zelum Dei habent, sed non scientiam scientiam. » *Rom. x, 1*. Imitare potius (crebro enim idipsum repetam) sanctam matrem tuam, cuius ego quoties recordor, venit in mentem ardor in Christum, pallor ex jejuniis, elemosynæ in pauperes, obsequium in servos Dei, humilitas vestium et cordis, atque in cunctis sermo moderatus. Pater tuus, quem ego honoris causa nomino (non quia Consularis et Patritius, sed quia Christianus est) impleat nomen suum. Letetur filiam genuisse Christo, non seculo. Quin potius, doleat quod et vir-

gesse envers les pauvres, sa déférence pour les serviteurs de Dieu, l'humilité de ses vêtements et de son cœur, l'invariable modération de sa parole. Que votre père, dont je prononce le nom avec respect, non parce qu'il est patricien et consulaire, mais parce qu'il est chrétien, réalise la signification de son nom. Qu'il se réjouisse d'avoir donné une fille au Christ, et non au siècle; ou plutôt qu'il gémissé de ce que vous avez en vain perdu la virginité, de ce que votre mariage est demeuré stérile. Ou donc est l'époux qu'il vous avait donné? Tout aimable, tout bon qu'il pouvait être, la mort emporte tout, et brise les liens terrestres. Profitez de l'occasion, je vous en conjure, et faites de nécessité vertu. Ce qui dans les chrétiens est d'une importance décisive, c'est la fin et non le commencement. Paul commença mal, mais finit bien. Le commencement de Judas est digne d'éloges; sa fin tombe sous le poids de la trahison. Lisez Ezéchiel: « La justice du juste ne le délivrera pas en quelque jour qu'il ait péché; et l'impieité de l'impie ne lui nuira pas en quelque jour qu'il se convertisse de son impiété. » *Ezech.* xxxiii, 12. Voilà l'échelle de Jacob, par laquelle les anges montent et descendent, au haut de laquelle le Seigneur est penché, tendant la main à ceux qui succombent, et soutenant par sa vue les pas de ceux qui s'élèvent. S'il ne veut pas la mort du pécheur, s'il veut seulement qu'il se convertisse

gnitatem frustra amiseris, et fractus perdidisti nuptiarum. Ubi est maritus quem tibi dedisti? Etiam si amabilis, etiam si bonus fuisset, mors rapulisset omnia: et copulam carnis solvisset inferitus. Arrippe, quæso, occasionem, et fac de necessitate virtutem. Non quæserunt in Christianis initia, sed finis. Paulus male cepit, sed bene finivit. Judæus languit exordia; sed finis proditiõnem damnatur. Legit Ezéchiel: « Justitiam justus non liberabit eum, in quocumque die peccaverit. Et impietas impii non nocet ei, in quocumque die conversus fuerit ab impietate sua. » *Ezech.* xxxiii, 12. » Ista est scala Jacob, per quam Angeli ascendunt et descendunt: cui Dominus innititur lapis porrigens manum, et fessos ascenduntium gradus, sui contemplatione sustentans. Sed sicut non vult unum peccatoris, tantum (al. tantum quantum) et convertatur et vivat; ita tepidos oïdit, et cito et nauseam fecit. Cui plus dimittitur, plus diligit.

7. « Vestium cultus. » — Meretrici illa in Evangelio baptizata lacrymis suis, et crime, quo multos ante deeeperat, pedes Domini tergens, salvata est. *Luc.* vii.